<sup>67</sup> "Dioscoridi suscribit Galenus libro decimo, de simplicium medicamentorum facultatibus, ubi de Canino stercore egit: quin et Paulus lib. I. cap.LXXXXVIII. Non possum satis cogitare, quae fuerit in homine tanta imprudentia, aut somnolentia, quod cum tam splendidis enarrationibus explanandum Dioscoridem suscepit, adeo gravi labascat negligentia." *Ibid.*, 192.

<sup>68</sup> "In Frumentaceo genere eam magno errore Olyram censet Lusitanus, quam nos Secalam, et Plinius Secalem, et Farraginem appellat, e qua rustici panem conficiunt nigrum, triticeo longe deteriorem. Sed cadit Lusitani opinio, quod Galeno primo de alimentorum facultatibus Olyra colore fit albo, adeo ut dixerit Plinius libro decimo octavo, capit. octavo, esse, qui ob Olyrae candorem, illam Orizam esse putarent. Praeterea scribit idem Plinius ex Olyra dulcem confici panem, id quod ex pane ex Secale confecto minime percipitur, cum potius quodammodo amarorem resipiat." *Ibid.*, 192.

<sup>69</sup> "Ad haec Secala ita vulgo vocata, cum in area flagellis decutitur, illico omnem exuit tunicam, et tritici modo nuda colligitur: sed aliter Olyrae evenire fatetur Galenus loco superius citato, dum Olyrinas expendit partes, sic inquit. Habet autem Typhae semen extrinsecum corticem, veluti Olyra, et Hordaceum, verum decorticatum in panes congeritur: et paulo inferius ait. Ex nobilissima Olyra, cum ut decet, fuerit decorticata, nominatum Tragum conficiunt, quo plerique utuntur. Quibus plane constat Olyram decorticari in area non posse flagellis, quemadmodum nec Hordeum, nec Zea, nec Avena, dum in area concutitur; sed opus esse, ut in pilis pinsentur, ut etiam hoc aevo moris est apud omnes." *Ibid.*, 192-193.

<sup>70</sup> "Ex ea fruge parari Chondrum existimat, quam quidam in Italia, ut in Tridentino agro, Scandellam vocant, quod merito redarguit omnium agricolarum consensus, qui dicunt hanc esse Hordei genus, non Zeae." *Ibid.*, 193.

<sup>71</sup> "Hordei enim plura habentur genera, ut quis ex Theophrasti nosse potest libro octavo, capite quarto, de plantarum historia. Quae si recte expendantur, nil aliud Scandella erit quam Hordeum minus, quae binis tantum versibus spicam gerit, rotundiore etiam grano. Nam praeterea id, quod per omnia, nempe facie, et viribus, Hordeum referat, constat non esse Zeam, quam Dicoccon appellant, quod nunquam Scandella reperta sit, quae Zeae illius modo in geminis putaminibus coniunctum semen habeat. Quo fit, ut nullo pacto Scandella inter Zeas recenseri possit. Zea autem Dicocco abundat Goritiensis ager, et Foroiuliensia arva, ibique vulgo Pirra Farra dicitur, quod Zea ibi ab incolis in universum Pirra vocetur. Caeterum quia ex hoc Zeae genere Halicam, sive Chondrum, sibi parant, quam ipsi Far appellant, licet falso (differt enim ab Halica Far) ideo eadem Pirra Farra nominatur a ruricolis." *Ibid.*, 193.

<sup>72</sup> "Huic alius eius affinis est error, quod scripserit, putaveritque Far ab Halica nihil differre, idque ex Scandella parari, quam Zeam Dicoccon censet. At Plinii testimonio Far nihil aliud est quam frumenti vel tritici genus Adoreum vocatum. Ille enim libro XVIII. cap. VIII. ita scriptum reliquit. Frumenti genera non eadem ubique, neque ubi eadem, sunt, iisdem nominibus. Vulgarissimum Far,

quod Adoreum veteres appellavere. Item eodem capite, ut palam faceret aliud esse Zeam, e qua fit Halica, aliud vero Far. Qui Zea utuntur, inquit, non habent Far. Item cap. VII. eiusdem libri, populum Romanum, ait, Farre tantum e frumento trecentis annis usum. Verrius scribit. Quo tempore Romanis nullus fuit Halicae usus, ut ipsemet testatur Plinius libro XXII. cap. XXV. cum inquit. Halica res Romana est, et non pridem excogitata, neque arbitror Pompei magni aetate in usu fuisse. His accedit Asclepiadis, et Galeni autoritas libro septimo de comp. medic. secundum locos in quodam eclegmate ad cruenta sputa, ubi sic habet. Farris Clusini appellati sextarii dimidium, decocti Marrubii viridis sextarium unum. Haec in vas vitreum coniecta per diem et noctem macerari sinito, sequenti die pharmacum molito, quemadmodum Halicam maceramus. Haec Galenus. Quibus palam est a Farre differre Halicam. Galeno suscribit Aetius lib. IX. cap. XLV. his verbis. Quod vero latine in regionibus Romae vicinis Far appellant, hoc modo paratur. Frumentum modico tempore aqua madefacito, indeque extractum, ac in pilam coniunctum, veluti Ptisanam a cortice repurgato, ubi vero corticem exuerit tollito, atque in sole siccato: deinde manibus tritum, donec penitus a cortice fuerit mundatum, crassissime molito, ita ut granum unum quatuor aut quinque partes redigatur, et siccum asservato. Usus autem tempore Halicae modo coquitur, et a sanis in cibum sumitur. Haec ille." *Ibid.*, 193-194.

<sup>73</sup> "Phaseolum, sive Phasiolum, non parvum illam et vulgarem, quam Galenus Ochron appellat, sed magnam esse Erviliam falso contendit." *Ibid.*, 194.

<sup>74</sup> "Quandoquidem Ervilia illa maior latinis Pisum dicitur, non autem Phaseolus. Differre autem Phaseolum ab omni Ervilia et Piso testis est Plinius libro XVIII. cap. VII. Sic inquit. ["]Frumentis folium harundinaceum, Fabae rotundum, et magnae leguminum parti. Longiora Erviliae, et Piso, Phaseolis venosa.["]]. *Ibid.*, 194.

<sup>75</sup> "Quibus palam est, nec Erviliae genus, nec Pisum esse Phaseolum. Constat praeterea Erviliae cuiusque generis, vel Pisi siliquas elixas in cibus a nemine mandi, quod adeo dura sint cartilagine, ut nullo mansu dentibus confici queant. Contra vero vulgaribus, genuinisque Phaseolis accidit. Id quod idem fatetur Plinius cap. XII. eiusdem libri, ubi sic habet. Siliquae rotundae Ciceri, caeteris leguminum longae, Piso cilindriacae, Phaseolorum cum ipsis manduntur granis: id quod nostris Phaseolis vulgaribus accidit. Nam tenellas eorum siliquas suis granis refertas, modo in acetariis Asparagorum modo, nunc una cum brassicis elixas, ante maturitatem aestate comedimus; quod tamen nulli alii leguminum generi a natura datum esse comperimus. His itaque palam est Phaseolum Dioscoridi nullam esse Erviliam, sed vulgaris usus Phaseolum, qui passim in campis seritur. Quippe non tantum folia illi insunt (ut Plinius inquit) venosa, sed (ut Dioscorides ait) devoratus inflat, spiritus ciet, et aegre concoquitur. Quin etiam viridis cum siliqua sumptus alvum emollit." *Ibid.*, 194-195.